[image: image1.png];'.,W?:?x

TRANSPARENCIA

s%zm,s

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

ATA Nº 14/2025
REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA DE VEREADORES

Legislação, justiça, finanças e orçamento; e

 Obras e serviços públicos, agricultura, educação, saúde e assistência

Aos cinco (05) dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (2025), às oito horas e trinta minutos, na sala da Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores, presente o Assessor Jurídico da Câmara, o Presidente Almir Villa o Vice Presidente Andre  Luiz Cazarotto Zanella, e os Vereadores Edeval Borcioni, Ari Dirceu Giacomini, Adroaldo Araújo, Luiz Fernando Luza, Tagnner de Oliveira Farezim, Sara Jane Ludke e Terezinha Neli Maraschin Volpi, foi analisado o seguinte projeto de Lei:

	Item
	Matéria/projeto/ementa
	Deliberação

	1
	PROJETO DE LEI Nº. 52/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
	Aprovado por unanimidade

A Vereadora Sara e o Vereador Edeval manifestaram que a contratação é necessária, mas que ambos têm preocupação com a possível transferência da Nutricionista efetiva do Município para o CMAE. Nesse caso, na opinião dos parlamentares deve ser mantida a atuação da Nutricionista efetiva na unidade de Saúde.
Participou da reunião o Secretário da Fazenda Adenir Bitello, iniciou agradecendo e saudando os Vereadores, após comentou sobre os ritos e processos da Secretaria da Fazenda e dos fluxos, das dificuldades que vem enfrentando e da expectativa de organização dos fluxos nos próximos meses, maiores explicações serão fornecidas na Audiência Pública de Avaliação de Metas do dia 26.05.2025.
Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.
Confere com a Ata original registrada no livro de atas da comissão permanente. Constantina 05/05/2025.

Fabrício Giacomini
Assessor Jurídico
Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, nº 232 - fone/whats: (54) 3363 1418  -  CEP 99680-000

e-mail camaraconstantina@gmail.com   site www.constantina.rs.leg.br